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HYRJE

Inspektori i Larté i Drejtésisé ka hartuar Planin e Integritetit t& Zyrés s€ Inspektorit t&€ Larté t&
Drejtésisé, i cili shérben né identifikimin, vlerésimin dhe parandalimin e térésisé€ sé rrezigeve,
qé cenojné integritetin e institucionit dhe individéve & punojné né t&, si dhe &shté njé dokument
ku pércaktohen masa konkrete pér trajtimin e risqeve té integritetit dhe arritjen e objektivave
strategjike dhe specifike t€ institucionit.

Plani i Integritetit pér Zyrén e ILD do té shérbejé si njé dokument i brendshém me karakter
udhézues, né té cilin jané pércaktuar objektivat pér forcimin e etikés dhe integritetit, q¢ do t&
udhéhegin punonjésit e Zyrés sé ILD gjaté ushtrimit t& funksioneve té tyre né pérmbushje t&
detyrave dhe pérgjegjésive té pércaktuara né kuadrin ligjor dhe aktet e brendshme t€ ILD. Ky
Plan mbéshtetet dhe i vjen né ndihmé respektimit té parimeve mbi té cilat organizohet dhe
funksionon Zyra e ILD si: hierarkia, llogaridhénia, ligjshméria, efektiviteti, paanésia, mos-
diskriminimi, si dhe bashké&punimi. Gjithashtu, pérmirésimi i performancés s€ institucionit,
rritja e transparencés e llogaridhénies, integriteti dhe profesionalizmi né ushtrimin e detyrave,
kontribuojné né pérmirésimin e imazhit t& institucionit dhe rrjedhimisht, né rritjen e besimit &
qytetaréve ndaj institucionit dhe sistemit té drejtésisé.

Pér sa mé sipér, géllimi i Planit t& Integritetit t& Zyrés s¢ ILD &shté konsolidimi i njé sistemi t&
brendshém té menaxhimit té integritetit pér t& eliminuar rrethanat dhe minimizuar rreziget e
sjelljeve jo etike, jo profesionale dhe veprimeve korruptive té t& gjithé punonjésve & Zyrés sé
ILD gjaté ushtrimit té veprimtarisé sé€ tyre.




METODOLOGJIA E PERDORUR PER RAPORTIN E PLANIT TE INTEGRITETIT

Metodologjia e Raportit t&¢ Monitorimit, pérshkruan procesin e ndjekur gjaté hartimit t& raportit
dhe ka si géllim kryesor nxjerrjen né pah té arritjeve, sfidave dhe rekomandimet e adresuara
pér pérmirésim prané Zyrés sé Inspektorit t€ Larté t€ Drejtésisé.

Ky raport pérmban njé analizé cilésore dhe sasiore t& kontributit t& strukturave pérgjegjése pér
zbatimin e masave duke grumbulluar nga njésité pérgjegjése informacionin e déshiruar
népérmjet plotésimit t& aneksit té kétij raporti. Secila njési ka raportuar mbi hapat e ndérmarré
dhe statusin e realizimit t& tyre pér ¢do rekomandim té parashikuar pér zbatim né periudhén e
raportimit.

Fazat e ndjekura pér hartimin e raportit té¢ monitorimit té Planit té Integritetit té Zyrés
s¢ Inspektorit té Larté té Drejtésisé.

Fazat qé jané ndjekur pér pérgatitjen dhe konsolidimin e raportimit t¢ monitorimit dhe
performancés, paraqiten si mé poshté:

*  Dérgimi i kérkesés pér kontribut tek té gjitha njésité pérgjegjése:

»  Koordinimi dhe unifikimi i t&¢ dhénave té ardhura nga informacionet;
» Shqyrtimi i ecurisé sé treguesve dhe alternativa pér nén aktivitete;

* Hartimi i raportit t¢ monitorimit.

Metodologjia e analizimit té té¢ dhénave pér Planin e Integritetit t€ Zyrés sé Inspektorit té
Larté té Drejtésisé.

» Raporti shpreh garté vlerésimin e arritjeve kryesore duke véné né pah edhe anén
vizuale. Gjithashtu paraqitet qarté identifikimi i shkallés s¢ performancés pér
Objektivat Strategjiké.

* Prezantimi i rezultateve mbi zbatimin e masave ésht¢ prezantuar sipas nivelit t&
zbatimit, né pérqindje dhe me ané té grafigeve.

»  Pércaktimi i nivelit té zbatimit té rekomandimeve (né pérqindje) éshté ai i raportuar
nga secila njési pérgjegjése, nga ku evidentohet numri i aktiviteteve t& realizuara pér
periudhén raportuese pérkundrejt pérmbushjes sé ploté t€¢ rekomandimit né afatin e
pércaktuar.

Gjithashtu, shkalla e zbatimit t& masave €shté pércaktuar né tre tregues dhe e pérllogaritur né
pérgindje, konkretisht:

» FE zbatuar- masé e cila éshté pérmbushur né vlerén 100%:

»  Pjesérisht e zhatuar/Né proces - masa e cila né periudhén e raportimit ka pasur zbatim
té pjesshém dhe/apo g€ vijon té jeté né proces zbatimi né vlerén 50%-90%.

» FE pazbatuar - masa e cila nuk ka pasur zhvillim dhe progres pér periudhén raportuese
(vlera e raportuar 0%)




Objektivi nr. 1: Pérmirésimi i kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional pér realizimin
¢ funksioneve té Inspektorit té Larté té Drejtésisé (ILD) me géllim
forcimin e integritetit institucional

Ky objektiv specifik konsiston né zbatimin e njé kuadri strategjik t& harmonizuar me sisteme
t¢ menaxhimit financiar dhe kontrollit, integritetit dhe pérgjegjshmériné né menaxhimin
operacional dhe garantimin e pérmbushjes me eficencé dhe efektivitet t& pérgjegjésive dhe
kompetencave. Mos pérmbushja e kétij objektivi ka béré qé t€ ndérmerren masa dhe
rekomandime dhe konkretisht ky objektiv pérfshin 9 rekomandime pér zbatim nga ana e
strukturave pérkatése, nga té cilat 3 rezultojné me risk t& larté t€ mundshém dhe 6 me njé risk
mesatar t& mundshém né kuadér té veprimtarisé sé Inspektorit té Larté t&€ Drejtésise.

Objektivi nr. 2: Pérmirésimi i procesit té verifikimit, hetimit disiplinor dhe inspektimi me
qéllim rritjen e besimit té publikut tek veprimtaria e ILD

Forcimi i rolit t& Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né kryerjen e inspektimeve tematike €shté
njé proces i réndésishém né drejtim té identifikimit t& problematikave g& haset sot sistemi i
drejtésisé me qéllim pér ta ndihmuar até té performojé sa mé miré, né shérbim & interesave té
qytetaréve, duke iu pérgjigjur né kohé&, me drejtési dhe paanshméri nevojave t€ shoqérisé pér
drejtési. Kjo realizohet rritjes sé bashképunimit ndérinstitucional me qéllim pércjelljen e
tematikave apo ¢éshtjeve gé vlerésohen té ndjeshme dhe se kané nevojé pér inspektim.

Objektivi nr. 3: Pérmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit t€ burimeve njerézore dhe zhvillimi
profesional i tyre pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit

Rezultati i pritshém pér kété objektiv, i cili paraqet risk mesatar pér veprimtaring e institucionit
dhe mbarévajtjen e tij, lidhet me aktivitete, t& cilat brenda periudhés sé zbatimit t¢ planit t&
integritetit do t& mundésojné trajnime lidhur me etikén dhe integritetin, konfliktin e interesave,
identifikimin dhe vler&simin e riskut, siguriné e informacionit, sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve, kufizimin e té drejtés pér informim etj.

Objektivi nr. 4: Pérmirésimi i transparencés institucionale dhe konsolidimi i besimit té
publikut

Masat/aktivitetet qé pérfshihen né kété objektiv paragiten me risk té nivelit mesatar, por
ndikojné tek imazhi qé institucioni gézon tek qytetarét, por edhe me rritjen e besimit tek
publiku. Né kété kuadér e pritshme mbetet Zbatimi i Programit pér Informimin dhe
Komunikimin Publik 2022- 2023, si dhe pérditésimi i Programit t& Transparencés dhe plotésimi
me informacionin e nevojshém.




Objektivi nr. 5: Pérmirésimi i mekanizmave té planifikimit, monitorimit dhe kontrollit té
brendshém financiar

Masat apo rekomandimet né kuadér té kétij objektivi, lidhen me ndérmarrjen e masave pér
minimizimin e riskut, pasi njé pjesé e madhe e tyre jané identifikuar si fusha qé paragesin risk
té larté pasi lidhen ngushtésisht me funksionimin e miré té institucionit té cilat pérfshijné
buxhetin, mungesén e Auditimit té¢ brendshém, hartimi dhe miratimi i Strategjisé sé
Menaxhimit t& Riskut pér Zyrén e ILD, si dhe rishikimin apo plotésimin e Regjistrit dhe
Matricés sé Riskut pér Zyrén e ILD.

Ato rekomandime qé jané paraqitur me risk mé té ulét lidhen me zhvillimin e veprimtarisé sé
ILD, por pér miréfunksionimin e kétij t&€ fundit, lind e nevojshme hartimi dhe miratimi i
Udhézuesit té brendshém pér Monitorimin e Sistemit t€ Kontrollit t€ Brendshém pér Zyrén e
ILD-sé, si dhe Hartimi dhe miratimi i njé udhézimi mbi ményrén e organizimit dhe
funksionimit t& Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik pér Zyrén e [LD-sé.

Objektivi nr. 6: Pérmirésimi i teknologjisé sé informacionit dhe administrimit té ruajtjes
s¢ dokumenteve strategjiké

Zhvillimi 1 infrastrukturés dhe teknologjisé s€ informacionit ka gené gjithashtu né fokus t&é
punés sé ILD. Eshté krijuar sistemi elektronik i brendshém pér menaxhimin e ankesave
(SMAD), jané miratuar rregullat pér siguriné né mbrojtje té informacionit, qé administrohet
nga té gjithé strukturat e Zyrés sé ILD me géllim ruajtjen e integritetit, disponueshmérisé dhe
konfidencialitetit t& aktiveve t& teknologjisé dhe zbatimin e masave teknike dhe organizative
pér té ruajtur siguriné e aktiveve nga kércénime reale apo potenciale, qé prekin sistemet
elektronike dhe ato té arkivimit t€ informacionit.

Megjithaté ky objektiv paraqitet me risk té larté pér shkak té réndésisé dhe ndjeshmérisé qé ka
lidhur me funksionimin e institucionit, andaj edhe aktivitetet pérfshijné masa qé lidhen me
minimizimin e riskut.

MONITORIMI DHE RAPORTIMI

Né kuadér té zbatimit dhe monitorimit t€ Planit t€ Integritetit 2023-2025, Inspektori i Larté i
Drejtésisé, ka miratuar urdhrin nr. 122/1, daté 27.12.2023, “Pér ményrén e monitorimit,

raportimit dhe zbatimit té planit té Integritetit t& Zyrés sé Inspektorit té Larté té Drejtésisé 2023-
2025”.

Plani i Integritetit pér Zyrén e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, pérmban objektivat kryesoré
té cilat lidhen me vlerésimin e rrezikut ndaj integritetit pér té gjitha proceset e punés né
institucion, té cilét mund t& kompromentojné aftésiné e Zyrés sé [LD pér té kryer funksionin
publik né ményré té paanshme, t& pérgjegjshme dhe profesionale, si dhe formulimin e masave
t& pérshtatshme pér adresimin e tyre.

Plani i Integritetit 2023-2025, pér Zyrén e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, konsiston né:




> 6 (gjashté) Objektiva; dhe

> 20 (njézet e nénté) Rekomandime;

Plani i Integritetit gjendet i pércaktuar né 6 (gjashté) objektiva té shpérndara pérkatésisht né 29
(njézet e nénté) rekomandime, me njé pérshkrim té rezultateve t&€ pritshme, t€ cilét do t&
shérbejné si tregues té qarté (cilésoré dhe sasioré) né drejtim t& vlerésimit t& arritjes sé secilit
objektiv.

Bazuar né urdhrin nr. 122/1, daté 27.12.2023, “Pér ményrén e monitorimit, raportimit dhe
zbatimit t€ planit & Integritetit t&€ Zyrés sé Inspektorit t& Larté t&€ Drejtésis¢ 2023-20257, &shté
pércaktuar ményra e procesit t&é monitorimit, detyrimi pér raportim sipas ¢éshtjeve g€ mbulojné
njésité qé kané né objekt té veprimtarisé masa apo aktivitete konkrete, afatet dhe struktura
pérgjegjése pér monitorimin e Planit t& Integritetit 2023-2025.

Struktura pérgjegjése pér monitorimin dhe koordinimin pér zbatimin e masave t& Planit t&
Integritetit 2023-2025 t& Zyrés sé Inspektorit t& Larté té Drejtésisé, éshté Sektori i Analizés dhe
Studimeve, i cili nén mbikégyrjen dhe drejtimin e Sekretarit t&¢ Pérgjithshém, grumbullon
pérpunon informacionin né funksion t&¢ monitorimit t& zbatimit t€¢ Planit t& integritetit nga
njésité pérgjegjése.

Sekretari i Pérgjithshém, né cilésiné e autoritetit kompetent pér té siguruar ndjekjen dhe
monitorimin e zbatimit té Planit t& Integritetit, zhvillon takime pér t& diskutuar mbi ecuriné e
masave té parashikuara né plan me titullarét e njésive pérgjegjése pér ndjekjen dhe zbatimin e
aktiviteteve té pércaktuara. Takimet né kuadér té Planit t& Integritetit, zhvillohen jo mé pak se
njé heré né 6 (gjashté) muaj dhe né ¢do rast gé ¢mohet e nevojshme, me kérkesé té Sekretarit
té Pérgjithshém.

Né pérmbushje t& detyrave funksionale Sekretari i Pérgjithshém, do té asistohet nga specialisti
i Sektorit t& Studimeve dhe Analizés.

Né pérfundim té ¢do periudhe monitorimi, raporti i monitorimit i pércillet Inspektorit t¢ Larté
t& Drejtésisé mbi pérmbushjen e objektivave pér periudhat pérkatése té paracaktuara, mbi
zbatimin e rekomandimeve té “Planit t& Integritetit pér periudhén 2023-2025", bashké me
pérllogaritjen né pérgindje (%), si njé kriter matés mbi pérmbushjen e aktiviteteve sipas ¢do
objekti specifik.

Né kuadér té kontributeve té ardhura pér pérmbushjen e rekomandimeve té pércaktuara, pér
gjashté mujorin e paré té vitit 2025, rezulton se objektivat e synuara né kuadér té Planit t&é
Integritetit pér periudhén e raportimit, té jené realizuar né vlerat e méposhtme:




Objektivinr.1 Objektivi nr. 2

Objektivi nr.3 Objektivinr, 4

Objektivi nr.5 Objektivi nr.6

ANALIZA E ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT GJATE PERIUDHES JANAR -
QERSHOR 2025

Gjaté periudhés sé raportimit Janar- Qershor 2025 &shté pércjellé¢ informacioni i pérgjithshém
mbi realizimin e ¢do rekomandimi, lidhur me Objektivat e pércaktuara né Planin e Integritetit.

Sa i pérket rekomandimeve pérkatése té secilit prej 6 objektivave té pérfshira né Planin e
Integritetit, vlen t& theksohet se disa prej tyre kané pérmbushur géllimin e tyre dhe jané




realizuar brenda vitit 2024 dhe nuk ka té dhéna né monitorimin e Planit té zbatimit té
Integritetit pér periudhén janar — gershor 2025.

Objektivi 1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional pér realizimin
e funksioneve té ILD, me géllim forcimin e integritetit institucional

Ky obijektiv pér periudhén raportuese pérmban 3 rekomandime t¢ planifikuara pér t'u zbatuar
nga njésité e pérfshira pér periudhén raportuese, té cilat i referohen kuadrit ligjor, rregullator
dhe institucional.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané strukturat e Drejtorisé sé Hartimit t& Akteve dhe
Shérbimeve Juridike, Drejtoria e Analizés dhe Standardeve dhe Drejtoria Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése. Gjaté periudhés raportuese jané kryer aktivitetet sipas tabelés s¢
méposhtme, konkretisht:

Objektivi 1. Pérmirésimi i kuadrit ligjor, rregullator dhe institucional pér realizimin
e funksioneve té ILD, me qéllim forcimin e integritetit institucional

2025

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar-Qershor | Niveli i Realizimit

Numri i inspektoréve magjistraté t& komanduar prané ILD vijon t€ mbetet | 50%
i ulét krahasuar me vendet vakante. Trajtimi jo i barabarté financiar midis
inspektoréve magjistraté dhe atyre jo magjistraté;

Metodologjia e analizés dhe Raportimit te informacionit statistikor 25%

Metodologjia e Vlerésimit t& Performancés sé ILD sé nuk &shté e hartuar | 100%

Nga t& dhénat pér periudhén e raportimit rezulton se,

» 1 rekomandim éshté realizuar pjesérisht, né masén 50%;
» 1 rekomandim éshté realizuar pjesérisht, né¢ masén 25%;

-

» 1 rekomandim éshté i realizuar né masén 100%.

Pér sa i takon rekomandimit lidhur me numrin e inspektoréve magjistraté t& komanduar prané
ILD, éshté pérmbushur 50%. Zyra e Inspektorit té Larté t& Drejtésisé, ka hartuar kérkesat pér
komandim té magjistratéve né maj té vitit 2024 dhe nga té dy Késhillat jané shpallur procedurat
pér komandimin e magjistratéve.

Sa i takon ndryshimeve ligjore, kéto té fundit nuk jané béré pjesé e kalendarit té punimeve té
Kuvendit rrjedhimisht nuk jané ndjekur procedurat parlamentare.

Duke gené se ndryshimet ligjore si mé sipér nuk jané realizuar, as parashikimi né buxhet nuk
éshté realizuar.

Nga struktura pérgjegjése raportohet se sa i pérket rekomandimit i cili lidhet me raportimin e
informacionit statistikor, ankesat e depozituara dhe té trajtuara, grumbullohen, analizohen dhe




raportohen né ményré periodike ditén e fundit t€¢ ¢do jave. Masa e realizuar, pér periudhén
raportuese rezulton né vlerén 25%. Diferenca prej 75% rezulton nga mos realizimi i pérgatitjes
sé buletineve periodike mujore, 3 mujore, vjetarit statistikor dhe pérgatitja e Buletinit Vjetor té
vendimeve té marra nga ILD etj.

Pér rekomandimin 7. Nga njésia raportuese éshté raportuar se pérmes ndryshimeve té béra né
rregulloren e vlerésimit etiko- profesional té inspektoréve, miratuar me vendimin nr. 74, daté
31.12.2024, éshté rishikuar metodologjia, duke rishikuar anekset e sipas kritereve té vlerésimit,
duke pérmbushur kété rekomandim né masén 100%.

Objektivi 2. Pérmirésimi i procesit té verifikimit, hetimit disiplinor dhe inspektimit me qéllim
rritjen e besimit té publikut te veprimtaria e ILD

Ky objektiv pérmban 4 rekomandime té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e pérfshira, pér
periudhén e raportimit té cilat i referohen procesit té verifikimit, hetimeve dhe inspektimeve,
pérmirésimit té proceseve té tyre.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané njésia e inspektoréve dhe ndihmésinspektoréve, dhe
konkretisht:

Objektivi 2. Pérmirésimi i procesit té verifikimit, hetimit disiplinor dhe inspektimit me
qéllim rritjen e besimit té publikut te veprimtaria e ILD

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar — | Niveli i Realizimit
Qershor 2025:

Vlerésimi i etikés dhe veprimtarisé profesionale t€ inspektoréve; | 100%

Trajtimi i ankesave né pérputhje me afatet kohore té pércaktuara, | 50%
pér arsye té backlog té trashéguar dhe vakancave.

Mungesa e kérkesave t&€ motivuara me shkrim nga KLGJ, KLP, | 100%
Ministria e Drejtésisé dhe Prokuroria e Pérgjithshme pér kryerjen
e inspektimeve institucionale dhe tematike;

Kalendari i trajnimeve pér inspektorét jo magjistraté; Trajnimet né | 100%
fushén e hetimit disiplinor dhe inspektimeve nuk ofrohen né
ményré t& vazhdueshme sipas njé kalendari té pércaktuar;

Nga té dhénat pér periudhén e raportimit rezulton se,

» 3 rekomandime jané realizuar plotésisht né masén 100%
» 1 rekomandim éshté realizuar pjesérisht né¢ masén 50%;

Sa i pérket rekomandimit té paré g€ lidhet me Vlerésimin Etik dhe Profesional pér periudhén e
raportimit ka pérfunduar vlerésimi pér tre inspektorét jomagjistraté znj. Joana Sorraj, z. Albert
Kazia dhe z. Eugen Nasufi dhe ka filluar procesi i vlerésimit pér 4 inspektoré magjistrat.
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Lidhur me shqyrtimin e ankesave brenda afateve, duke gené se backlog ka pérfunduar né vitin
2023, pér keté periudhé raportimi €shté rishikuar prioritizimi i shqyrtimit t& ankesave, duke
rivendosur pérparési té reja mbi bazé cilésimi té ankuesve, pretendimeve t& ngritura dhe mbi
bazén e cilésive t&é magjistratit. Kjo ményré pritet t¢ pérshpejtojé numrin e ankesave té
shqyrtuara.

Lidhur me kérkesat e motivuara me shkrim nga KLGJ, KLP, Ministria e Drejtésisé dhe
Prokuroria e Pérgjithshme pér kryerjen e inspektimeve institucionale dhe tematike né kuadér
té kérkesave pér tematika inspektimi, jané dérguar kérkesat nga Inspektori i Larté i Drejtésisé
dhe jané kthyer pérgjigje nga Ministria e Drejtésisé dhe Késhilli i Larté i Prokurorisé.

Jané organizuar 2 takime né kuadér té kétij rekomandimi me KLP, pér t& diskuar mbi tematika
inspektimi apo dhe ¢éshtje qé lidhen me vlerésimin etiko - profesional t& prokuroréve dhe
fugizimi i bashképunimit me KLP.

Lidhur me kalendarin e trajnimeve, pér periudhén Janar-Qershor 2025 jané zhvilluar trajnime
t¢ organizuara nga Shkolla e Magjistraturés (Inspektor&Ndihmés Inspektor), ASPA (pér
népunésit civil) dhe trajnime me eksperté t& huaj, konkretisht:

» NEé vijim t& marréveshjes s& bashképunimit midis ILD &Shkollés sé Magjistraturés,
jané pércjellé prané SHM formularét e aplikimit pér pjesémarrje né sesionet e trajnimit
vazhdues, né 56 tematika trajnimi pér Inspektoré dhe Ndihmés Inspektoré.

» ASPA:

- Procesi i vlerésimit té€ punés né zbatim té ligjit pér shérbimin civil.

- §jellja Organizative.

- Si té ndértosh njé karrieré té€ qéndrueshme né administratén publike.

- Pushteti Gjygésor né Bashkimin Evropian dhe Lidhja e Tij me Pushtetin
Gjyqésor té Shteteve Anétare.

- Fazat e procedurés administrative, fillimi i procedurés dhe hetimi
administrativ.

» CEPEI:
- Rritja e aftésive inspektuese sipas udhézuesve t&¢ CEPEJ”.

» EU4JUSTICE:
- Thellimi i njohurive mbi Inspektimet Tematike dhe Institucionale.
- Diskutimi i sfidave qé lidhen me Inspektimet Institucionale dhe Tematike.

» ORGANIZATA NDERKOMBETARE E POLICISE:
- Chriminials Psychology & Forensincs Technology

Gjithashtu, gjaté késaj periudhe, jané zhvilluar 2 vizita pune né Mbretériné e Bashkuar dhe
Lisboné.

Objektivi 3. Pérmirésimi i sistemit té menaxhimit té burimeve njerézore dhe zhvillimi
profesional i tyre pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit
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Ky objektiv pérmban njé rekomandim té planifikuar pér t’u zbatuar nga njésité e pérfshira, té
cilat i referohen sistemit t¢ menaxhimit té burimeve njerézore, rekrutimit t€ punonjésve,
zhvillimin profesional t& tyre me qéllim shmangien e konflikteve té interesit, rezistencén ndaj
shkeljeve té integritetit me ané té trajnimeve té punonjésve.

Njésia raportuese pér kété veprimtari éshté Sektori i Burimeve Njerézore.

Objektivi 3. Pérmirésimi i sistemit t¢ menaxhimit t¢é burimeve n;erezore dhe zhvillimi
profesional i tyre pér ti rezistuar shkeljeve té integritetit

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar — Qershor Niveli i
2025 Realizimit

Nevoja pér thellim té njohurive dhe rritje t& kapaciteteve té€ punonjésve té | 100%
Zyrés sé 1L.D-sé né fusha t€ ndryshme

Sa i pérket rritjes dhe forcimit té kapaciteteve té punonjésve té Zyrés sé 1L.D-sé né fusha té
ndryshme jané identifikuar dhe vlerésuar nevojat pér trajnim dhe né vijim t& marréveshjes sé
bashképunimit midis ILD &Shkollés sé Magjistraturés, jané pércjellé prané SHM formularét e
aplikimit pér pjesémarrje né sesionet e trajnimit vazhdues, 56 tematika trajnimi pér Inspektoré
dhe Ndihmés Inspektorét.

Pér periudhén Janar - Qershor 2025 kané ndjekur trajnime té gjithé punonjésit/népunésit e té
gjitha niveleve, organizuar nga Shkolla e Magjistraturés (Inspektor&Ndihmés Inspektor),
ASPA (pér népunésit civil) dhe trajnime me eksperté t& huaj. Jan& ndjekur 5 trajnime té ofruara
nga ASPA (pér népunésit civil), 1 trajnim i zhvilluar nga CEPEJ, 2 trajnime ofruar nga
EU4JUSTICE si dhe 2 trajnime organizuar nga Organizata Ndérkombétare e Policisé.

Objektivi 4. Pérmirésimi i transparencés institucionale dhe konsolidimi i besimit té publikut
Ky objektiv i referohet informimit té qytetaréve né funksion té rritjes sé besimit t& publikut te
veprimtaria e institucionit dhe Programit t& Transparencés.

Njésité raportuese pér kété objektiv jané Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve Mbéshtetése
dhe Sektori i Ankesave dhe Marrédhénieve me Publikun.

Objektivi 4. Pérmirésimi i transparencés institucionale dhe konsolidimi i besimit té
publikut

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar — | Niveli i
Qershor 2025 Realizimit
Zbatimi 1 Programit pér Informimin dhe Komunikimin Publik 42.06 %

Pér periudhén raportuese, nga sektori pérgjegjés raportohet se Programi pér Informimin dhe
Komunikimin Publik ka pasur né gendér t&€ punés sé tij raportin me qytetarin, s€ pari si ankues
pér shkelje disiplinore t& pretenduara ndaj gjyqtaréve e prokuroréve dhe sé dyti si qytetar i
informuar, pérmes aktiviteteve pér edukim ligjor me grupe té ndryshme shogérore.
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Njoftime pér media - 19 njoftime

Njoftime publike me shpallje - 39 njoftime
Buletin Janar 2025-gershor 2025 - 6 publikime
Asistencé pérmes takimeve fizike - 194 qytetaré
Asistencé pérmes telefonit - 102 qytetaré
Anketa online né fage - 12 qytetaré

Takime me gazetaré, OJF e té tjera - 11 takime

Né funksion té transparencés pér veprimtariné e institucionit por edhe aksesin e publikut edhe
pér kété periudhé raportimi jané pérdorur ményrat klasike t& komunikimit, duke pérmirésuar
‘ elementé pér rritjen e efikasitetit t& punés. Vémendja maksimale ka gené tek: Fagja zyrtare
| www.ild.al e pérditésuar né informacion, né shqip dhe anglisht. Né fagen zyrtare, ¢do t& héné
‘ vijon té publikohet ecuria e javore e punés né ILD sa i takon numrit t€ ankesave té
| administruara, atyre té trajtuara, atyre né proces trajtimi fillestar, verifikimi, arkivimi, hetimet
dhe procedimet disiplinore. Posta elektronike info@ild.al, si ményré e shpejté komunikimi pér
dérgimin e ankesave/dokumenteve, apo pér té kérkuar informacion. Numri zyrtar i telefonit,
pér njé komunikim né kohé reale me publikun, institucione e qytetaré té interesuar, njé nga
ményrat pér té garantuar té drejtén pér informim.

Pritja e qytetaréve ¢do dité pune, nga e héna né t&é premte (nga ora 09.00-14.00) duke i asistuar
sipas nevojés né plotésimin e formularit TIP t& ankesés pérmes punonjésve té Sektorit t&
Ankesave dhe Marrédhénieve me Publikun, si strukturé pérbérése e Drejtorisé Ekonomike dhe
Shérbimeve Mbéshtetése. Buletini mujor i ILD-sé vijoi edhe gjaté vitit 2024 t& ishte informues
periodik mbi veprimtariné e Zyrés sé Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé. Buletini éshté dy
gjuhésh, shqip e anglisht dhe gjendet né fagen zyrtare té ILD dhe ka opsionin e abonimit falas
pér té gjithé té interesuarit. Llogaria zyrtare e Inspektorit t& Larté t& Drejtésisé né aplikacionin
Twitter shérben gjithashtu si ményré e shpejté dhe koncize komunikimi publik. Kanali youtube
i ILD rifreskohet me aktivitetet, intervistat video t& Inspektorit t¢ Larté t€ Drejtésisé.

Fagja zyrtare né Facebook shérben pér té shpérndaré informacionin tek t€ gjithé, e sidomos té
té rinjve, qé jané pérdorues té kétyre rrjeteve, bazuar né t€¢ dhénat e Analytics. Rifreskon t&
dhénat dhe jep informacion té ploté pér té gjitha kategorité, padiskutim edhe pér ata qé jané
pérdorues t&é rregullt t& kétij rrjeti social. Ka pasur edhe raste kur qytetaré t&€ ndryshém kané
shkruar né facebook né mungesé té rrugéve té tjera té kérkesés pér informacion. Dhe pérmes
késaj ményre komunikimi jané orientuar.

Né takime e konferenca dhe memorandume bashké&punimi jané pérfshiré kategori t& ndryshme
shogérore, qé nga studenté e deri tek Organizatat e Shoqérisé Civile. Né muajin janar u
zhvilluar njé takim me pjesémarrés té AIEN, té cilét zhvilluan njé vizité studimore né Zyrén e
Inspektorit té Larté t& Drejtésisé. Mé tej pati njé takim me Klasa 2025 e programit LEAD
Albania, takim me Inspektorin e Larté t& Drejtésisé. Inspektori i Larté i Drejtésisé né periudhén
e 6 muajve t& paré té kétij viti ka marré pjesé né takime té réndésishme, apo tryeza me temé
diskutimi mbi organet e drejtésisé dhe eficencén e tyre si: Pjesémarrja né tryezén e diskutimit
nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KShH), qé paraqiti Dokumentin e Politikave né lidhje me
vazhdimin dhe konsolidimin e procesit t& vetingut né Shqipéri me mbéshtetjen e Platformés sé
Grupkapitullit té paré; tryeza e rrumbullakét “Pérmirésimi i Sigurisé dhe Mbrojtjes sé
Gazetaréve. Ndarja e praktikave mé té mira dhe pérballimi i sfidave té¢ vazhdueshme”,
organizuar nga Késhilli i Evropés dhe Bashkimi Evropian né kuadér t& projektit mbi liriné e
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shprehjes dhe liriné e medias né Shqipéri; Konferencén kombétare “Dimensioni i integritetit
né funksionin e magjistratit.

Objektivi 5. Pérmirésimi i mekanizmave té planifikimit, monitorimit dhe kontrollit té
brendshém financiar

Ky objektiv pérmban disa masa té planifikuara, pérmes sé¢ cilave synohet pérmirésimi i
mekanizmave té monitorimit dhe kontrollit té€ brendshém financiar.

Njésité pérgjegjése pér raportimin e kétij objektivi jané: Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, Sektori i Buxhetit dhe Financés, Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme dhe Ekipi
pér Menaxhimin e Riskut prané ILD.

Objektivi 5. Pérmirésimi i mekanizmave té planifikimit, monitorimit dhe konftrollit té
brendshém financiar

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar — Niveli i
Qershor 2025 Realizimit

Tavanet buxhetore t& pércaktuara nga MFE jané t&é pamjaftueshme dhe 100%
nuk mbulojné nevojat imediate t& ILD-s¢

Udhézuesi i brendshém pér Monitorimin e Sistemit té¢ Kontrollit t& 0%
Brendshém pér Zyrén e ILD-s€ nuk &shté hartuar

Udhézimi mbi ményrén e organizimit dhe funksionimit té Grupit té 0%
Menaxhimit Strategjik (GMS) pér Zyrén e ILD-sé konsiderohet i

nevojshém

Vlerésimi i Aktiveve Afatgjaté té evidentuara né institucion pa vleré 100%

fillestare nuk ka filluar.

Nga té dhénat pér periudhén e raportimit rezulton se,

» 2 rekomandime jané realizuar plotésisht né masén 100%:
» 2 rekomandime mbeten t€ parealizuara né masén 0%.

Nga té dhénat e pércjella nga struktura pérgjegjése raportuese, rezulton se pér kété periudhé
raportuese, lidhur me objektivin nr. 1, jané ndérmarré takime té vazhdueshme me Ministriné e
Financave, me géllim pérfshirjen né PBA té kérkesave buxhetore pér vitin 2025.

Me shkresén nr.755/2 prot., daté 24.04.2025 jané pércjellé kérkesat buxhetore t& ILD-s¢ pér
vitet 2026-2028, ku jané pérfshiré edhe kérkesat shtesé kundrejt tavaneve pérgatitore té
miratuara me VKM nr. 119, daté 26.02.2025. ILD ka marré pjesé né seancé dégjimore né
Ministriné e Financave pér prezantimin e kérkesave buxhetore t&¢ PBA-s¢ 2026-2028, né
takimin e datés 28.05.2025.

Lidhur me objektivin mbi Udhézimet pér Monitorimin e Sistemit t& Kontrollit t¢ Brendshém
pér Zyrén e ILD-sé, né vijim t&€ shkresés nr. 1138/10 prot, daté 18.03.2025 Ministria e
Financave (DHMFKK), ka kryer vlerésimin e cilésisé sé sistemit t& kontrollit t& brendshém né
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ILD. Né projekt raport nuk éshté 1éné rekomandim lidhur me zbatimin e késaj mase. Pér kété
qéllim, miratimi i njé udhézuesi me kété pérmbajtje shihet i panevojshém pasi sistemi i
kontrollit t& brendshém né ILD, &shté vlerésuar né nivelin efektiv nga auditimi i kryer nga
Ministria e Financave (DHMFKK).

Né lidhje me ményrén e organizimit dhe funksionimit t& Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik
(GMS) pér Zyrén e ILD né projekt raportin e Ministrisé sé Financave (DHMFKK), nuk &shté
1éné rekomandim pér t'u zbatuar.

Sa i pérket objektivit mbi vlerésimin e Aktiveve Afatgjaté t&€ evidentuara né institucion pa vleré
fillestare, nga njésia pérgjegjése raportohet se kjo masé éshté realizuar pér vitin 2025, né zbatim
t& Urdhrit nr. 47, daté 14.04.2025 t& Inspektorit té Larté té Drejtésisé. Nga auditimi nr. 523/12
prot, daté 12.05.2025, rekomandimi &shté pranuar nga KLSH.

Objektivi 6. Pérmirésimi i teknologjisé sé informacionit dhe administrimit ¢ ruajtjes sé
dokumenteve digjitale

Ky objektiv pérmban 2 masa té planifikuara pér t'u zbatuar nga njésité e pérfshira pér periudhén
raportuese, pérmes sé cilés synohet zhvillimi i infrastrukturés dhe teknologjisé sé&
informacionit, pérmirésimi i teknologjisé sé¢ informacionit dhe administrimit, ruajtjes sé
dokumenteve digjitale.

Njésité pérgjegjése pér raportimin e kétij objektivi jané: Drejtoria Ekonomike dhe Shérbimeve
Mbéshtetése, Sektori i Buxhetit dhe Financés, Sektori i Teknologjisé dhe Informacionit dhe
Sektori i Shérbimeve té Pérgjithshme.

Objektivi 6. Pérmirésimi i teknologjisé sé informacionit dhe administrimit ¢ ruajtjes sé
dokumenteve digjitale

Rekomandimet e parashikuara pér realizim pér periudhén Janar — Qershor | Niveli i
2025 Realizimit
Mungesa e licencave pér sistemin SMAD 100%
Projekti aktual pér dhomén e serveréve nuk pérmbush plotésisht 66.4%
standardet e pércaktuara pér ndértimin dhe administrimin

Pér periudhén e raportimit, nga t&é dhénat e pércjella, rezulton se:

» 1 rekomandim rezulton i realizuar plotésisht, né masén 100%:
» | rekomandim rezulton i realizuar pjesérisht, né masén 66.4%.

Lidhur me rekomandimin e paré té kétij objektivi, njésia pérgjegjése raporton se jané siguruar
fondet dhe &shté kryer procedura e prokurimit. Né bazé t¢ kontratés s¢ lidhur &shté kryer
rinovimi i licensave SMAD pér vitin 2025-2026.

Sa i pérket masés mbi hartimin e projekt-preventivit pér Dhomén e Serverit, Zyra e Inspektorit
té Larté t& Drejtésisé pér vitin 2025 ka siguruar fondet buxhetore pér financimin e investimit si
dhe ka zhvilluar procedurén me objekt, "Furnizim Vendosje pajisje t¢ Dhomés sé Serverit". Né
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zbatim té parashikimeve té legjislacionit né fushén e prokurimeve publike, &shté ushtruar e
drejta e ankimit pér dokumentet e tenderit nga dy operatoré ekonomik dhe né vijim Komisioni
i Prokurimit Publik, me vendimin nr. 967/6 prot., daté 20.05.2025, & korrigjuar, ka vendosur
té pranojé pjesérisht ankesat si dhe anullimin e procedurés sé prokurimit nga autoriteti
kontraktor. Subjekti "ATELIER 4" sh.p.k i cili &shté hartues i projektit pér té cilin u anullua
procedura e prokurimit, ka refuzuar t¢ marré pérsipér pér té kryer rishikimin e projektit
ekzistues.

Pér sa mé sipér, éshté ngritur grupi i punés pér hartimin e idesé sé projektimit dhe llogaritjen e
fondit limit pér kryerjen e procedurés sé prokurimit pér rishikimin e projektit ekzistues té
dhomés sé serverit, éshté realizuar procedura e prokurimit pér rishikimin e projektit si dhe éshté
marré né dorézim projekti i ri i rishikuar. Né vijim do té zhvillohet procedura pér krijimin e
dhomés sé serverit. Krijimi i dhomés sé€ serverit do té raportohet né periudhat vijuese pasi varet
nga etapat e zhvillimit té procedurés sé prokurimit dhe zbatimit t& kontratés.

KONKLUZIONE DHE REKOMANDIME

Nga objektivat e vendosura dhe t¢ matur né Planin e Integritetit t&¢ Zyrés sé ILD-sé, pér
periudhén Janar - Qershor 2025, té cilat jané 6 objektiva specifiké dhe 15 aktivitete/masa qé
jané pér realizimi gjaté periudhés sé raportimi, nga té cilat 7 prej tyre jané realizuar plotésisht
dhe 5 prej tyre jané zbatuar pjesérisht. Nga kéto aktivitete nuk rezultojné t&€ realizuar
rekomandime periudha e té cilave vazhdon né vitin 2025, pra mbeten té realizueshme pér
raportimin e gjashté mujorit t& dyté t& vitit 2025. Ndérkaq, disa prej tyre t& cilat kané pasur
periudhén e realizimit brenda vitit 2023 dhe 2024 nuk gjenden né raportimin aktual, pasi jané
realizuar brenda afateve t&€ maturimit.

Konkretisht pér periudhén e raportimit gjejmé zbatueshmériné e tyre né ményré grafike, si mé
poshté:

NIVELI | ZBATUESHMERISE SE OBJEKTIVAVE

@objektivl @ objektiv2 @ objektiv3 objektiv4 @objektiv5 M@objektiv 6

71%
100%
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Pér vitin 2025, lind nevoja e nxitjes dhe ndérgjegjésimit se prioritet i punés pér vitin vijues té
Planit té Integritetit, duhet t€ jené ato aktivitete/masa t€ cilat kané nivel té ulét zbatimi, ku mund
té pérmendim:

* Metodologjia e Vlerésimit t& Perfomancés sé ILD.

¢ Metodologjia e analizés dhe Raportimit te informacionit statistikor.

e Hartimi i Udhézuesi i brendshém pér Monitorimin e Sistemit t¢ Kontrollit t¢ Brendshém
pér Zyrén e ILD-sé.

e Hartimi i Udhézimi mbi ményrén e organizimit dhe funksionimit t€¢ Grupit té
Menaxhimit Strategjik (GMS) pér Zyrén e ILD-sé.

Né lidhje me rekomandimin pér hartimin e metodologjisé sé performancés nga njésia
raportuese éshté pércjellé informacion lidhur me njé draft t€ paraqitur, por ende nuk éshté
miratuar dhe pér géllim e t& kétij raportimi rezulton té jeté i parealizuar. Ndérsa lidhur me
Metodologjiné e Analizés dhe Raportimit te informacionit statistikor, ka njé realizim t& ulét
(25%) pasi raportet statistikore pércillen javore, ndérkohé qé tek ményra e matjes sé kétij
rekomandimi duhet té vijohet me pérgatitjen e buletineve periodike mujore, 3 mujore, pérgatitja
e vjetarit statistikor dhe pérgatitjen e Buletinit Vjetor t€ vendimeve t&¢ marra nga ILD, né
ményré qé té vlerésohet i zbatuar.

Sa i takon 2 rekomandimeve gé lidhen me hartimin e Udhézuesit t&€ brendshém pér Monitorimin
e Sistemit t&¢ Kontrollit t¢ Brendshém pér Zyrén e ILD dhe Udhézimi mbi ményrén e
organizimit dhe funksionimit t&€ Grupit t&¢ Menaxhimit Strategjik (GMS) pér Zyrén e ILD-sé,
nga njésia raportuese béhet me dije se pas auditimit t& kryer nga Ministria e Financave, &shté
vlerésuar si i MF sistemi i kontrollit t& brendshém né ILD, éshté vlerésuar né nivelin efektiv, e
pér pasojé hartim i udhé&zuesit shihet i panevojshém.




